lor, & luctus, atque optimæ filiæ moeror assiduus, filiique parvi desiderium mei, lacrymæque pueriles, aut itineribus necessariis: aut magnam partem tectis, ac tenebris continebantur. Quare hoc majus est vestrum in nos promeritum, quod non multitudini propinquorum, sed nobismetipsis nos reddidistis. Sed quemadmodum propinqui, quos ego parare non potui, mihi ad deprecandam meam calamitatem non affuerunt: sic illud, quod mea virtus præstare debuit, adjutores, auctores, hortatoresque ad me restituendum ita multi adfuerunt, ut longe superiores omnes hac dignitate, copiaque superarem. Nunquam de P. Popillio, clarissimo, atque fortissimo viro: numquam de Q. Metello, nobilissimo, & constansissimo cive: nunquam de C. Mario, custode civitatis, atque imperii vestri, in senatu mentio facta est. Tribunitiis superiores illi rogationibus, nullâ auctoritate senatus sunt restituti. Marius verò non modo non à senatu, sed etiam oppresso senatu est restitutus: nec rerum gestarum memoria in reditu C. Marii, sed exercitus, atque arma voluerunt. At de me ut valeret, semper senatus flagitavit: ut aliquando perficeretur, cùm primùm licuit, frequentiâ, atque auctoritate perfecit. Nullus in eorum reditu motus municipiorum, & coloniarum factus est. At me in patriam ter suis decretis Italia cuncta revocavit. Illi, inimicis imperfectis, magno civium cæde factâ reducti sunt. Ego, iis, à quibus ejectus sum, provincias obtinentibus, inimico autem optimo viro, & mitissimo, altero consule referente reductus sum: cùm is inimicus, qui ad meam perniciem vocem suam communibus hostibus præbuisse, spiritu dumtaxat viveret, re quidem infra omnes mortuos amandatus esset.

esset. Nunquam de P. Popilio C. Opimius fortissimus consul, nunquam de Q. Metello non modo C. Marius, qui erat inimicus, sed ne is quidein, qui secutus est, M. Antonius, homo eloquentissimus, cum A. Albino collega senatum, aut populum est cohortatus. At pro me superiores consules semper, ut referent, efflagitati sunt: sed veriti sunt, ne gratiae causâ facere viderentur, quod alter mihi affinis erat; alterius causam capitum receperam: qui provinciarum foedere irretiti, totum illum annum querelas senatus, luctum bonorum, Italiam gemitum pertulerunt. Kalendis vero Januariis postea quam orba res publica consulis fidem, tanquam legitimi tutoris, imploravit, P. Lentulus consul, parens, deus, salus nostrae vitae, fortunae, memoriae, nominis, simul ac de solemni religione retulit, nihil humanarum rerum sibi prius, quam de me agendum judicavit. Atque eo die confecta res esset, nisi is tribunus plebis, quem ego maximis beneficiis questorem consul ornaveram, cum, & cunctus ordo, & multi eum summi viri orarent, & Cn. Oppius sacer, optimus vir, ad pedes ejus flens jacaret; noctem sibi ad deliberandum postulasset: quae deliberatio non in reddenda, quemadmodum nonnulli arbitrabantur; sed, ut patet factum est, in agenda mercede consumpta est. Postea res acta est in senatu alia nulla; & cum variis rationibus impediretur, voluntate tamen perspecta senatus, causa ad vos mense Januario defebatur. Hic tantum interfuit inter me, & inimicos meos. Ego cum homines in tribunalii Aurelio palam conscribi, centuriarieque viderem; cum intelligerem veteris ad spem cædis Catilinæ copias esse revocatas: cum viderem, ex ea parte homines, cuius partis nos vel